CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.                /2011

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Sr. Chico  Alencar)

Requer informações ao Ministro de Estado de
Minas  e  Energia,  relativas  ao vazamento  de
óleo em Campos dos Goytacazes,  no estado
do Rio de Janeiro.

Solicito a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição Federal e na forma

dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, após consulta à Mesa, sejam requeridas ao

Ministro  de  Minas  e  Energia,  as  seguintes  informações,  relativas  ao  derramamento  de

petróleo em um poço no oceano Atlântico, exploração realizada pela companhia petrolífera

americana Chevron:

1. Quantos metros cúbicos ou quantos barris de óleo vazaram e ainda se estima que

poderão vazar com o acidente do dia 09 de novembro de 2011, em poço no oceano

Atlântico, a 120 quilômetros da costa de Campos dos Goytacazes, no estado do Rio

de Janeiro?

*
3
A
3
1
3
9
A
4
5
7
*

  3

A
31

39
A

45
7

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2. Quais as possíveis razões ou circunstâncias técnicas e/ou naturais que justifiquem o

vazamento de óleo?

3. Quais  as  responsabilidades  por  eventuais  danos  ambientais  que  a  empresa

petrolífera  americana  Chevron  está  submetida,  de  acordo  com  o  contrato  de

exploração? Que modalidades e valores de multas serão aplicadas à empresa?

4. O que justifica o selamento e o abandono do poço, bem como a série de atividades

técnicas e ações que levarão à cimentação do poço na superfície?

5. Quais  as  medidas  ambientais  serão tomadas  para evitar  maiores  danos  ao meio

ambiente, tendo em vista o grande volume de óleo que vazou nos últimos dias?

6. Quais  medidas  estão  sendo  tomadas  para  apuração  das  responsabilidades  da

empresa americana Chevron?
7. Considerando que o vazamento em tela se deu a partir de poço explorado em águas pro-

fundas, quais precauções já estão sendo tomadas, do ponto de vista da segurança ambi-

ental, em relação à extração de petróleo na camada pré-sal?

Por  fim,  solicito  sejam  encaminhada  cópia  do  contrato  de  exploração  assinado  pela

empresa petrolífera americana Chevron.

JUSTIFICAÇÃO

O  jornal  Globo  veiculou  no  dia  16  de  novembro  de  2011  matéria

relacionada ao acidente ocorrido em um poço no oceano Atlântico, a 120 quilômetros da

costa de Campos dos Goytacazes, no estado do Rio de Janeiro.

Não se sabe ao certo quantos metros cúbicos ou quantos barris de óleo

vazaram no acidente ocorrido no dia 09 de novembro de 2011, nem mesmo quais  medidas

estão  sendo  tomadas  e  quais  as  responsabilidades  ambientais  da  empresa  petrolífera

Chevron.

*
3
A
3
1
3
9
A
4
5
7
*

  3

A
31

39
A

45
7

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Há uma grande preocupação da extensão desses danos ambientais, tendo

em vista o recente acidente que teve como responsável a empresa British Petroleum (BP),

ocorrido no Golfo do México em meados do ano passado.

A  preocupação  levou  a  presidente  da  República,  Dilma  Rousseff,

solicitar  investigação  rigorosa  dos  motivos  que  levaram  ao  acidente  e  consequente

vazamento de óleo na bacia de Campos.

Requer, assim, o envio à esta Casa Legislativa de todas as informações

para elucidação de supracitadas dúvidas.

    Nestes termos, requer o encaminhamento.

Brasília, 16 de novembro de 2011.

DEPUTADO CHICO ALENCAR
PSOL/RJ

*
3
A
3
1
3
9
A
4
5
7
*

  3

A
31

39
A

45
7